
 
भारत सरकार 

िवȅ मंũालय 

राजˢ िवभाग 

लोक सभा 
अतारांिकत Ůʲ सं. 1957 

 (िजसका उȅर सोमवार, 13 माचŊ, 2023/22 फाʎुन, 1944 (शक) को िदया जाना है)  

“जीएसटी से संबंिधत आपरािधक मामले” 

1957.  ŵी पी वी िमथुन रेǭी: 
           ŵी एन. रेड़डɔ: 

 Ɛा िवȅ मंũी यह बताने की कृपा करŐ गे िकः   

(क) गत पांच वषŘ के दौरान Ůȑेक वषŊ  मŐ  माल और सेवा कर से संबंिधत दजŊ आपरािधक मामलो ंकी कुल संƥा 
Ɛा है;  

(ख)  राǛ / संघ राǛ Ɨेũ-वार इन दजŊ जी.एस.टी. अपराध मामलो ंमŐ पाई गई गबन की कुल रािश, की गई वसूली 
और िगरɞार िकये गए लोगो ंकी कुल संƥा Ɛा है; और  

(ग) देश मŐ जी.एस.टी. से जुड़े अपराधो ंको कम करने के िलए  सरकार Ȫारा कौन से कदम उठाए गए हœ /उठाए जा 
रहे हœ? 

उȅर 

िवȅ मंũालय मŐ राǛ मंũी  
(ŵी पंकज चौधरी) 

 

(क) िपछले पांच वषŘ मŐ से Ůȑेक वषŊ के दौरान कŐ ūीय जीएसटी संरचनाओ ंȪारा पंजीकृत माल और सेवा कर (जीएसटी) 
अपराध के मामलो ंकी कुल संƥा िनɻानुसार है: 

वषŊ  माल और सेवा कर अपराध के दजŊ मामलो ंकी कुल 
संƥा 

2017-18 424 

2018-19 7368 
2019-20 10657 
2020-21 12596 
2021-22 12574 

2022-23 (फ़रवरी, 2023 तक) 13492 
 

ख) 2017-18 से फरवरी, 2023 के दौरान राǛ/संघ राǛ Ɨेũवार जीएसटी अपवंचन  की कुल रािश,वसूली की गई रािश 

और पंजीकृत जीएसटी अपराध मामलो ंके तहत िगरɞार िकए गए लोगो ंकी संƥा िनɻानुसार है: 
 

राǛ / संघ राǛ Ɨेũ 
रािश  

(करोड़ ŝपये मŐ) 
वसूली की गई रािश  
(करोड़ ŝपये मŐ) 

िगरɞार िकए गए 
लोगो ंकी संƥा 

अंडमान और िनकोबार Ȫीप 
समूह 

2 1 0 

आंŬ Ůदेश 5755 2296 17 

अŜणाचल Ůदेश 148 78 0 

असम 1446 867 7 

िबहार 2294 1248 0 

चंडीगढ़ 291 174 3 

छȅीसगढ 6476 3090 27 

दमन और दीव और दादरा और 
नगर हवेली 

438 222 3 

िदʟी 24217 7057 161 

गोवा 7822 229 0 

गुजरात 26156 8009 179 



हįरयाणा 22712 5267 92 

िहमाचल Ůदेश 1249 290 0 

जʃू और कʳीर 1998 553 0 

झारखंड 2336 987 4 

कनाŊटक 40507 9473 35 

केरल 3058 1206 10 

लȞाख 47 0 0 

लƗȪीप 0 0 0 

मȯ Ůदेश 10678 3543 33 

महारा Ō̓  60059 26066 289 

मिणपुर 83 26 0 

मेघालय 359 246 0 

िमजोरम 142 109 0 

नागालœड  102 58 0 

ओिडशा 6534 2518 19 

पुदुचेरी 166 74 0 

पंजाब 3925 1244 60 

राज̾थान  19005 9132 104 

िसİſम 335 37 0 

तिमलनाडु 10698 4925 99 

तेलंगाना 9783 3527 69 

िũपुरा 307 121 0 

उȅर Ůदेश 18954 5164 130 

उȅराखंड 2305 737 17 

पिʮम बंगाल 17604 5227 44 
 

(ग) जीएसटी संबंधी अपराधो ं को रोकने के िलए सरकार Ȫारा हाल ही मŐ िकए गए महȕपूणŊ उपायो ं का िववरण 
िनɻानुसार है: 
1. जोİखमयुƅ करदाताओ ं की पहचान करने, उनका पता लगाने और कर वंचन की जानकारी Ůाɑ करने के िलए 

मजबूत डाटा िवʶेषण और कृिũम आसूचना का Ůयोग करना; 
2. नकली/जाली इɋॉइसेस के आधार पर धोखाधड़ी करके इनपुट टैƛ Ţेिडट (आईटीसी) को Ůाɑ करने और उसे 

आगे भेजने वाले बेईमान िनकायो ंके İखलाफ एक रा Ō̓ ʩापी िवशेष अिभयान चलाना। साथ ही, इनपुट टैƛ Ţेिडट की 
Ůाİɑ केवल ऐसे इɋॉइसेस या डेिवट नोट्स तक Ůितबंिधत, िजɎŐ आपूितŊकताŊ ने बा˨ आपूितŊ के िववरण मŐ Ůˑुत 
िकया गया हो; 

3. सहभागी कानून ŮवतŊन एजŐिसयो ंके साथ अिधक लिƗत अंत:Ɨेपो ंके िलए डेटा साझा करना; 
4. नए जीएसटी पंजीकरणो ंके िलए अिनवायŊ आधार-आधाįरत अिभŮमाणीकरण और साथ ही ऐसे पंजीकृत ʩİƅ जो 

िक समय से अपना įरटनŊ भरने मŐ चूक करते हœ, के पंजीकरण का केȾीय ŝप से आ̾थागन; 
5. बी2बी संʩवहारो ं के िलए ई-इɋॉइस जारी करने की सीमा को 01.10.2022 से Ŝ. 20 करोड़ से घटा कर Ŝ. 10 

करोड़ करना; 
6. ई-वे िबल की आरएफआईडी के साथ एकीकरण और टŌ ैिकंग की शुŝआत की गई है और अनुपालन न करने वाले 

करदाताओ ंȪारा ई-वे िबल को Ůितबंिधत कर िदया गया है; 
7. लाभाथŎ ˢामी को वाˑिवक आपूितŊकताŊ/ŮाɑकताŊ के समान, ऐसे मामलो ंमŐ जहां आपूितŊ इɋॉइस को जारी िकए 

िबना की गयी हो, या िबना आपूितŊ के ही इɋॉइस को जारी कर िदया गया हो, या अितįरƅ आईटीसी को Ůाɑ िकया 
गया हो/िवतįरत िकया गया हो, दंडाȏक कारŊवाई और अिभयोजन के िलए उȅरदायी बनाया गया; और 

8. सीजीएसटी अिधिनयम की धारा 83 मŐ यह Ůावधान करने के िलए संशोधन िकया गया है िक संपिȅ की अनंितम कुकŎ 
िकसी ऐसे अɊ ʩİƅ के संबंध मŐ की जा सकती है जो ऐसे लेनदेन का लाभाथŎ है l 

***** 


